1. Ed. « conditio » — 2. Ed. « reperitur ». — 3. Ed. « ex ». — 4. F. om. « etiam. » — 5. Ed. « hæc ». — 6. Ed. om. « induunt ». — 7. Ed. « una ».

diversificant actum in bonitate et malitia in illis actibus qui ex se malitiam non implicant, in quibus etiam malitiæ quantitatem diversificant.

**160.** — *Secundo*, quia *Philosophus* pro una circumstantia ponit **quando** et **ubi**, propter hoc quod utrumque sumitur a mensura extrinseca; sed in prædicta assignatione distinguuntur propter diversam rationem mensuræ. Quod autem *Philosophus* dicit: **quo instrumento**, idem est ei quod *Tullius* dicit: **quibus auxiliis**, quia *omnia auxilia sunt quasi instrumenta actionis*, quibus egens utitur ad suum finem.

**161.** — *Ad sextum* dicendum quod cum modus mensuram importet, *omnia quæ ad mensuram perlinent* vel per modum quantitatis continua vel discreta, *importantur in quomodo*.

**162.** — *Vel dicendum* quod *quantitas* actus ex *tribus* pensari potest. *Primo ex isa intentione actus*, et sic idem est quod **quomodo**. *Secundo ex quantitate objecti*, et sic includitur in **quid**. *Tertio ex tempore*, et sic includitur in **quando**. *Quoties* autem semper ad modum reducitur.

**163.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Augustinus* numerat hic circumstantias secundum quod a penitente considerandæ sunt, qui de peccatis dolere debet. Et ideo nominat illas quæ præcipue ad dolorem de peccato inducere possunt. Hæ autem sunt duæ: scilicet **privatio boni**, et quantum ad hoc dicit quod « *debet dolere quia se virtute privavit...* » (3); et **positio mali** quo quis aggravatur. *Vel per accidens*, in quantum tollitur excusationis occasio. Et sic debet dolere si nulla tentatione vel modica præventus peccabit. *Vel per se* ex aliqua circumstantia addente deformitatem ad actum. Et sic *quantum ad personam agentis* considerare docet statum peccantis et beneficium prius a Deo susceptum; quantum ad omnes docet considerare « *quo tempore* » et « *quando* » peccabit; docet etiam considerare « *circa quid* », in hoc quod dicit: « *secundum modum necessitatis* »; « *quomodo* », in hoc quod dicit, « *et modum sui operis* »; et *locum*, in hoc quod dicit: « *si in loco sacro*\* ».

**164.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod hoc *quod aliquis diu in peccato permansit, respicit conditionem actus vel transgressionis*, si frequenter peccatum iteravit vel continuavit; *vel omissionis*, si poenitere distulit de peccato etiam semel commissio.

**165.** — *Ad secundum* dicendum quod quamvis tentatio non sit in potestate nostra, tamen *resistere vel non resistere est in*

1. Ed. « numerat ». — 2. Ed. « duæ ». — 3. F. *ad.* « item ». — 4. ζη « se creto ».

*poleslale noslra* Et ideo secundum hoc ex tentatione praecedenti circumstantia peccati sumi potest.

**166.** — **Ad tertium** dicendum quod *amissio virtutum*, quamvis consequatur peccatum secundum naturæ ordinem, tamen concomitatur secundum tempus. Et ideo *circumstantia potest poni*.

**167.** — **Et præterea.** Etiam quædam circumstantiæ, secundum *Tullium*, sumuntur ab eo quod sequitur substantiam facti, secundum quod ex comparatione ad ipsam actus in bonitate vel malitia variatur.

**168.** — **Ad quartum** dicendum quod *ingratitude uno modo* speciale est peccatum; *alio modo* circumstantia peccati. Et qualiter hoc sit, dicitur infra d. 221 (**44-8**).

**169.** — **Ad quintum** dicendum quod omnes istæ circumstantiæ possunt reduci ad septem superius enumeratas; quia *ingratitude* reducitur *ad conditionem personæ*, ut ex dictis (**163**) patet. *Tertiatio* autem præcedens reducitur *ad e,ur*, quia tentatio præcipue consistit in appetitu alicujus propter quod homo ad peccatum incitatur. *Privatio* autem virtutum reducitur *ad quid*; quia ipsum peccatum ad speciem suam habet quod virtutem tollat. De aliis autem facile est videre.

## ARTICULUS 11

[I]

[1-11, q. 73, a. 7; *Mal.* q. 2, a. 7.]

**170.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod CIRCUMSTANTIÆ PECCATUM NON AGGRAVENT.

1. Nihil enim augetur nisi ex suo simili. Unde intensio qualitatis quantitatem corporalem non auget, sed additio alterius corporis. Sed circumstantiæ non sunt peccata, sed sunt quædam peccati accidentia. Ergo peccatum non aggravant.

2. **Præterea.** Tota ratio mali in peccato est ex parte aversionis non autem ex parte conversionis. Sed omnes circumstantiæ sequuntur peccatum ex parte conversionis. Ergo non aggravant malitiam peccati.

3. **Præterea.** Privationes non intenduntur neque remittuntur. Sed malum privatio quædam est boni, ut *Augustinus* dicit (lib. III *Confess.*, c. 7; L. 32, 688 et in *Enchirid.*, c. 11; L. 40, 236). Ergo malitia peccati per circumstantias intendi non potest.

**171.** — **SED CONTRA.** Ex quibus causatur unumquodque, ex eisdem augeri potest. Sed ex circumstantiis inordinatis fit

peccatum, inquantum per defectum circumstantiæ modus virtutis corrumpitur. Ergo circumstantiæ aggravant peccatum.

**172. — Præterea.** Rhetores ex circumstantiis trahunt argumenta ad accusandum vel excusandum, laudandum vel vituperandum, ut dictum est (146). Sed accusatio vel excusatio, laus et vituperium fiunt de bono vel malo, aut minus bono aut minus malo. Ergo circumstantiæ augent actus bonitatem et malitiam.